

Số: **110/QĐ-BKHCN**

Hà Nội, ngày **23** tháng **01** năm **2018**

**QUYẾT ĐỊNH**

**Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ**

**BỘ TRƯỞNG**  
**BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**

Căn cứ Nghị định số 95/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ;

Căn cứ Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ;

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Bộ,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai, thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ (sau đây viết tắt là Chỉ thị số 39/CT-TTg).

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Văn phòng Chính phủ;
- Lưu: VT, TTra.

**KT. BỘ TRƯỞNG**  
**THỨ TRƯỞNG**



*Trần Văn Tùng*  
**Trần Văn Tùng**

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ**  
*(Ban hành kèm theo Quyết định số 40/QĐ-BKHHCN ngày 23 tháng 01 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)*

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích:**

a) Quán triệt sâu, rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ Khoa học và Công nghệ về những nội dung cơ bản của Chỉ thị số 39/CT-TTg.

b) Xác định cụ thể các nội dung nhiệm vụ, thời hạn, tiến độ, chất lượng công việc hoàn thành, trách nhiệm và cơ chế phối hợp của các đơn vị trực thuộc Bộ trong việc tổ chức triển khai thi hành Chỉ thị số 39/CT-TTg.

#### **2. Yêu cầu:**

a) Nâng cao nhận thức pháp luật về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

b) Bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các đơn vị trực thuộc Bộ trong việc tổ chức triển khai Kế hoạch.

### **II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến: Tổ chức, triển khai, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 39/CT-TTg ngày 24/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ và các văn bản có liên quan đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của các đơn vị trực thuộc Bộ bằng các hình thức phù hợp.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Vụ Tổ chức cán bộ; Văn phòng Bộ; Vụ Pháp chế và các đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2018 (sau khi có tài liệu hướng dẫn, tập huấn, tuyên truyền do Bộ Công an chủ trì, phối hợp với các Bộ, ngành liên quan biên soạn).

2. Phối hợp chặt chẽ với Bộ Công an và các Bộ, ngành có liên quan trong việc rà soát, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và kịp thời xây dựng các văn bản quy



phạm pháp luật liên quan đến công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật về chống người thi hành công vụ.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, khi có hướng dẫn của Bộ Công an và các Bộ, ngành có liên quan.

3. Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ giao, các cơ quan trực thuộc Bộ tổ chức việc rà soát và báo cáo những nội dung liên quan đến Chỉ thị số 39/CT-TTg và Nghị định số 208/2013/NĐ-CP ngày 17/12/2013 của Chính phủ quy định các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý hành vi chống người thi hành công vụ. Kết quả thực hiện gửi về Thanh tra Bộ để tổng hợp báo cáo lãnh đạo Bộ xem xét, quyết định trước khi gửi Bộ Công an tổng hợp.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Bộ.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ.

- Thời gian thực hiện: Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ hằng năm gửi kết quả thực hiện về Thanh tra Bộ trước ngày 10 tháng 7 (năm báo cáo), Thanh tra Bộ tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo lãnh đạo Bộ trước ngày 20 tháng 7 (năm báo cáo) để gửi Bộ Công an tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ nội dung, Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo đúng thời gian.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán hằng năm theo quy định của pháp luật.

3. Thanh tra Bộ theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng tiến độ và báo cáo lãnh đạo Bộ kết quả thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Khoa học và Công nghệ (qua Thanh tra Bộ)./. ✕



**KI. BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG**

**Trần Văn Tùng**